
1 

 

Renskrift af 

 

TYBJERG HERREDs 

 

Skøde- og panteprotokol bind XX 

 

Læsningsnummer 732 

 

19/11-1873 = folio 436A-437A 

 

Servitut 1  

 

 

Udskrift af 

Præstø Amts Landvæsenskommissionsprotokol 

 

Aar 1873 den 5 Mai blev den ved Indenrigsministeriets Skrivelse af 15 Marts 

d.A. anordnede Landvæsenskommission til at sætte Flodmaal for Magle og Hol-

løse Møller i Overensstemmelse med Landvæsenskommissionskjendelsen af 5 

December 1867 sat Middag Kl. 12 paa Magle Mølle, hvor da blev fremlagt: 

 Præstø Amts Skrivelse af 24 Marts d.A. indholdende Indenrigsmini-

steriets fornævnte Ordre. Samme Amts Svarskrivelse af 25 f.M. paa en af 

Kommissionen indgiven Forespørgsel. 

 Det bemærkedes, at Forretningens Foretagelse har været bekjendt-

gjort i Berlingske Tidende og Nestved Avis 3 Gange, ved Kirkestævne i Her-

lufsholm, Riisløv, Gunderslev og Skjelby Sogne, samt for Capitain Petersen som 

technisk Consulent for Magle Mølles Papirfabrik, for Eierinden af Holløse Møl-

le, for Amtmanden over Præstø Amt og for Vandløbsinspecteuren i samme Amt, 

og fremlagdes Exemplarer af Berlingske Tidende af 18, 19 og 21 April d.A. og 

af Nestved Avis af 18, 21 og 24 April d.A., hvori Bekjendtgjørelserne have væ-

ret indrykkede. 

 Saa bemærkedes det, at Landinspecteur Smith af Commissionen var 

bleven anmodet om at træffe de fornødne forbindende Foranstaltninger til An-

bringelsen af flere Flodmaalsmærker i Niveau med de ved Mødet den 7 Decem-

ber 1867 satte. 

 Ved Forretningen var mødt for Magle Mølles Interessentskab Capi-

tain Petersen, for Herlufsholms Stiftelse Godsforvalter Hallager, Gaardmændene 
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Jens Johansen, Lars Pedersen og Anders Nielsen, alle af Ladby, Husmand Chri-

sten Nielsen af Vredsløse, Gaardmand Hans Pedersen af Gjerdrup ved Søn Jens 

Hansen og Gaardmand Hans Pedersens Enke af Holløse ved Søn Anders Han-

sen, samt for Vandløbsinspecteuren Veiassistent, Ritmester Hellner. Ellers mød-

te Ingen. 

 Landinspecteur Smith mødte og forklarede at have undersøgt de ved 

Landvæsenskommissionens Forretning af 7 December 1867 satte Flodemaals-

mærker ved Magle Mølle, og deraf kun fundet det ene, der var anbragt paa den 

vestre Side af Vandløbet i en Egestolpe, der befindes mellem Vandhesten og 

Male Stigbordet, samt at han nu havde foranlediget at tvende af Eierne af Magle 

Mølle anbragte Stenpiller, der ere opmurede paa en Fod af Muursteen af 3 Fods 

Dybde, afpasses saaledes i Henhold til et af ham udført Nivellement, at bemeldte 

Steenpillers Overflade nøiagtigt ligger 4 Fod over Flodmaalet, dette rettet efter 

det forefundne Mærke, hvorhos disse Stenpillers mod Søen vendende Flader 

hver er forsynet med et Mærke saaledes (M). 

 Disse Stenpiller ere placerede saaledes, at den vestlige staaer paa 

Dæmningen paa den nordre Side af Styrtdammen, den anden Pille findes lige-

overfor paa den faste Grund af Magle Mølles Jordlod. 

 Disse Værker  tages i Øiesyn af Kommissionen og de Mødte, hvilke 

ikke fandt Noget at erindre imod at de bestemmes som Flodmaal, hvilket deref-

ter vedtoges af Kommissionen. 

 Landinspecteur Smith bemærkede yderligere, at han som kontrolle-

rende Mærke vilde foreslaae Overkanten af den nuværende Jernbro ved Herlufs-

holm, nemlig sammes sydøstre Dæksteen paa selve Brobanen, hvorfra Flode-

maalsvandstanden idag af ham er maalt nøiagtigt at være 13 Fod 9 ½ Tommer i 

Duodecimalmaal er Tretten Fod, Ni og en Halv Tommer Duodecimalmaal. 

 Commissionen og Godsforvalter Hallager toge Localiteterne i Øie-

syn, og fandt Sidstnævnte Intet at erindre mod Forslaget, som Commissionen 

fandt hensigtsmæssigt, og som det derefter vedtog. 

 Kommissionen blev derefter samme Aar og Dag sat paa Holløse 

Mølle. Landinspecteur Smith bemærkede, at han ligeledes havde undersøgt de 

ved denne Mølle den 7 December 1867 anbragte Flodmaalsmærker, og deraf 

fundet spigeret i Stolpen mellem Goldslusen og Malestigbordet i Vandløbets 

vestre Side, ligesom den i samme Forretning omtalte Lukke, der blev antaget 

som Udgangspunkt for Flodemaalets Høide forefandtes uforstyrret endnu, hvor-

imod de tvende andre anbragte Flodmaalsmærker ikke længere forefandtes. 
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 Han foreslog at forsyne Vandløbets østre Side ved Vandhesten med 

tvende Spiger, anbragte til tvende Egestolper, som befindes i en Afstand fra hin-

anden af 2 Alen 21 Tommer ligeoverfor den Stolpe, hvori det gamle Flodmaal 

er, samt at anbringe et udhugget Mærke i Flodmaalshøide paa den østre Side af 

den vestlige Bropille, syd for Brobanen paa Holløse nuværende Bro, hvilket 

Mærkes Midtpunkt efter det i dag foretagne Nivellement ligger 20, er Tyve 

Tommer, under samme Pilles Overkant, idet han bemærkede, at Pillen er op-

muret af Granit, og at Mærket er 4 Tommer (fire Tommer) langt i horizontal 

Retning og circa ½, en halv, Tommer bred, alle Duodecimalmaal. 

 Kommissionen undersøgte Lokaliteterne; for Eierinden af Holløse 

Mølle mødte dennes Søn Olaf Høyer, der ikke fandt noget at erindre mod disse 

Forslag, der af Kommissionen fandtes hensigtsmæssige og derefter vedtoges. 

 Forretningen blev derefter sluttet. 

Brun  J. Jacobsen  Ringberg  C. Smith 
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